

Số: /KH-SKHCN

Bắc Ninh, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng thủ dân sự, Luật Tình trạng khẩn cấp, công tác phòng ngừa, ứng phó khắc phục sự cố, thảm họa tràn dầu, môi trường và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh về việc triển khai Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng thủ dân sự, Luật Tình trạng khẩn cấp, công tác phòng ngừa, ứng phó khắc phục sự cố, thảm họa tràn dầu, môi trường và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan năm 2026; Sở KH&CN xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật, tạo sự đồng thuận trong công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở thực hiện Luật Phòng thủ dân sự, Luật Tình trạng khẩn cấp, công tác phòng ngừa, ứng phó khắc phục sự cố, thảm họa tràn dầu, môi trường và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan. Đồng thời phổ biến kinh nghiệm, nhân rộng các điển hình, nâng cao năng lực, kỹ năng trong thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự.

### 2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị, chuẩn bị chu đáo tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở
- Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng thủ dân sự, Luật Tình trạng khẩn cấp, công tác phòng ngừa, ứng phó khắc phục sự cố, thảm họa tràn dầu, môi trường và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan phải thực hiện thường xuyên liên tục; lựa chọn các hình thức, biện pháp phù hợp với từng đối tượng;
- Nội dung tuyên truyền phải bám sát tinh thần, mục tiêu, nguyên tắc của Luật; phù hợp với từng đối tượng, gắn với thực tiễn tại địa phương; bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị và trong việc tuyên truyền, triển khai thi hành.

## II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Nội dung thực hiện

- 1.1. Giới thiệu tổng quan về Luật phòng thủ dân sự năm 2023, được sửa đổi, bổ sung năm 2025 và Luật Tình trạng khẩn cấp năm 2025.
- 1.2. Giới thiệu Nghị định quy định chi tiết thực hiện một số điều của Luật phòng thủ dân sự và Luật Tình trạng khẩn cấp.
- 1.3. Giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn của Nhà nước và Quân đội trong công tác phòng thủ dân sự.

1.4. Giới thiệu các biện pháp cơ bản trong phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa tràn dầu, hóa chất độc, phóng xạ, môi trường; tính năng, tác dụng một số loại trang thiết bị, khí tài chuyên dụng trong ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu, hóa chất độc, phóng xạ, môi trường.

## **2. Phương pháp**

Sở KH&CN phối hợp với Bộ CHQS tỉnh trong tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, lựa chọn báo cáo viên tổ chức tuyên truyền tập trung theo kế hoạch cho công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở quản lý bảo đảm hiệu quả, chất lượng, thiết thực.

## **3. Thời gian**

Thực hiện trong Quý II-III/2026

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Giao Trung tâm Khoa học công nghệ và Chuyển đổi số**

Nghiên cứu, sưu tầm, lựa chọn các tin, bài viết có liên quan đến Luật Phòng thủ dân sự, Luật Tình trạng khẩn cấp, công tác phòng ngừa, ứng phó khắc phục sự cố, thảm họa tràn dầu, môi trường và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan thực hiện tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở.

### **2. Giao Văn phòng Sở**

Chủ trì triển khai phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở trong triển khai thực hiện Kế hoạch này. Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự Sở trong công tác tiếp nhận, cấp phát tài liệu, bài giảng, nội dung tuyên truyền và các trang thiết bị (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng thủ dân sự, Luật Tình trạng khẩn cấp, công tác phòng ngừa, ứng phó khắc phục sự cố, thảm họa tràn dầu, môi trường và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan năm 2026 của Sở Khoa học và Công nghệ, yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

#### ***Nơi nhận:***

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Dương Đại Lâm**